
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 5 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 2404 DEL 07/08/2025 
 

Oggetto 

APPROVAZIONE VERBALE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER LA 
FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI RILEVATORE PER 
IL CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2025 – 
INTEGRAZIONE 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesco Irato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Dirigente 
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 5 

 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 5 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto 

APPROVAZIONE VERBALE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER LA 
FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI RILEVATORE 
PER IL CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2025 – 
INTEGRAZIONE 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Premesso che con determinazione n. 2342 del 04/08/2025 si è proceduto all’ Approvazione verbale della selezione 
pubblica per la formazione di una graduatoria per il conferimento di incarichi di rilevatore per il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025; 

Rilevato che, per errore tecnico, la predetta determinazione è andata in pubblicazione senza il corredo della parte 
testuale; 

Vista la necessità di reiterare l’approvazione di che trattasi ripubblicando quanto in premessa; 

Viste le Circolari ISTAT n. 1a datata 27.03.2025, prot. n. 0682108/25 e  n. 2a datata 27.03.2025 prot. n. 0682096/25; 

Vista la Legge 07/08/1990 n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il T.U. 18/08/2000 n. 267, ordinamento Enti Locali e successive modificazioni; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 77 del 11.04.2025 con la quale è stato costituito e confermato  l’Ufficio Comunale di 
Censimento di Censimento (UCC) per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025; 

PRESO ATTO che con la Delibera di G.M. sopra citata sono stati definiti i compiti ed individuato il Responsabile dell’UCC 
nella persona del dipendente Dott. Irato Francesco e vice responsabile la dipendente Sig.ra Chiaramonte Maria nonché 
il personale di back office nelle persone di Gitto Patrizia e Currò Grazia; 

Considerato che: 

Per lo svolgimento delle attività di rilevazione censuaria il Comune di Milazzo necessita di - n. 4 rilevatori i cui nominativi 
dovranno essere successivamente comunicati all’ISTAT; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 5 

- i requisiti professionali richiesti per l’incarico di rilevatore sono definiti in dettaglio dalla Circolare ISTAT 2°  prot. 
n°0682096/25 del 27.03.2025 che stabilisce che i Comuni affidano l’incarico di rilevatore a personale dipendente 
interno, oppure, qualora non sia possibile, a personale esterno secondo le modalità previste dalla normativa vigente 
in materia; 

- il possesso di esperienza in materia di rilevazione statistica e, in particolare di effettuazione di interviste, costituisce 
requisito minimo indispensabile per ricoprire l’incarico e che, solo nel caso in cui dalla verifica delle domande il 
candidato non risulti in possesso di tale esperienza, il Comune si riserva di valutare se il curriculum sia comunque 
adeguato all’assolvimento dell’incarico; 

- con proprie determinazioni dirigenziali del 5° Settore n. 1908 del 27/06/2025 pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 
27/06/2025 al 12/07/2025 - reg. Albo n. 3288 e determinazione di rettifica n. 1989 del 03-07-2025, pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line dal 04-07-2025 per 10 giorni consecutivi - reg. Albo n. 3436, è stato approvato l’avviso di selezione 
pubblica per la formazione di una graduatoria per il conferimento di incarichi di rilevatore per il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, al fine di raggiungere il numero necessario previsto di 4 (quattro) 
rilevatori; 

- il succitato avviso, unitamente alle determinazioni, sono state regolarmente pubblicate all’Albo Pretorio online e sul 
sito internet di questo Comune; 

- è stata esperita la procedura comparativa, consistente nella valutazione di titoli indicati nelle domande di ammissione 
alla selezione, come da allegato verbale redatto dal responsabile Dott. IRATO Francesco coadiuvato dal vice 
responsabile Sig.ra CHIARAMONTE Maria, stilando la graduatoria dei candidati ammessi alla formazione delle funzioni 
di rilevatore per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025; 

Considerato che l’ISTAT provvede a rimborsare a questo Comune le spese da sostenersi per  

l’esecuzione delle operazioni relative al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025, compreso 
il pagamento dei rilevatori per l’attività svolta; 

Visto il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 ed il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

 

PROPONE 

Per quanto in premessa ad integrazione della determinazione n. 2342 del 04/08/2025 

1) di prendere atto che: i requisiti professionali richiesti per l’incarico di rilevatore sono definiti in dettaglio dalla 
Circolare ISTAT 2° prot. n°0682096/25 del 27.03.2025 che stabilisce che i Comuni affidano l’incarico di rilevatore a 
personale dipendente interno, oppure, qualora  non sia possibile, a personale esterno secondo le modalità previste 
dalla normativa vigente in materia; 

2) che il possesso di esperienza in materia di rilevazione statistica e, in particolare di effettuazione di interviste, 
costituisce requisito minimo indispensabile per ricoprire l’incarico e che, solo nel caso in cui dalla verifica delle 
domande il candidato non risulti in possesso di tale esperienza, il Comune si riserva di valutare se il curriculum sia 
comunque adeguato all’ assolvimento dell’incarico; 

3) di approvare la graduatoria di merito della selezione in oggetto, così come risulta dal verbale di cui sopra, dalla quale 
attingere i nominativi da ammettere alla formazione di rilevatore per il Censimento in oggetto; 

4) di approvare, altresì, la graduatoria dei candidati e di nominare conseguentemente per quanto sopra indicato, 
rilevatori addetti al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025 i candidati collocatesi ai primi 4 
(quattro) posti nella predetta graduatoria, nelle persone di: 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 5 di 5 

  
5) di dare atto che si procederà allo scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia da parte di taluno soggetto 
precedentemente nominato o in caso di inadempienza nell’espletamento delle attività di rilevazione; 

4) di disporre la pubblicazione dell’esito della selezione all’albo pretorio on line del Comune 

www.comune.milazzo.me.it per 15 giorni consecutivi, che sostituisce a tutti gli effetti la comunicazione personale di 
cui alla legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
Francesco Irato 

(sottoscritto con firma elettronica) 
 


